Комиссия по вопросам БДД на территории Верхнекетского района
636500, Россия, Томская обл., Верхнекетский р-он, р.п.Белый Яр, ул.Гагарина, д.15

Тел. (258) 221 06,  факс/тел. (258) 213 44

	26 апреля 2022 г.

	                                 р.п. Белый Яр

Протокол № 2
 заседания комиссии по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района
Время проведения:

14 час. 00 мин. 26 апреля 2022 г.

Место проведения:

Администрация Верхнекетского района.
Принимали участие в работе заседания:

Члены БДД по списку -  13 человек (присутствовало 9 человек)
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О состоянии аварийности на территории Верхнекетского района по итогам  1 квартала  2022 года, мерах по повышению безопасности дорожного движения. Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах и улично-дорожной сети населенных пунктов в темное время суток.
- Докладывает: Никитин И.Н. - Начальник отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области.
2. Об организации работы по обеспечению безопасности пассажирских перевозок автобусами и легковыми такси на территории Верхнекетского района.
- Докладывает: Чехов С.В. – Глава Белоярского городского поселения, Никитин И.Н. - Начальник отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области.
3. О проделанной работе по выполнению подпрограммы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в образовательных учреждениях МО Верхнекетский район на 2019-2023 годы» муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района в 2019-2023 годах».
- Докладывает: Бугров А.В. - начальник отдела материально- технического снабжения Управления образования Администрации Верхнекетского района.

4. Обеспечение безопасности движения на железнодорожных переездах.
- Докладывает: Тепляков Е.В. – Главный инженер Томской дистанции инфраструктуры

5. Об обустройстве новых пешеходных переходов на территории Белоярского городского поселения.
- Докладывает: Чехов С.В. – Глава Белоярского городского поселения;
6. О выполнении решений комиссии по вопроса безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района по протоколу №1 от 09.02.2022.
- Докладывает: Чехов С.В. (по п.п.3,4,5 вопроса 1), Тепляков Е.В. (по п.п.6,7 вопроса 1), Люткевич А.Г. (по п. 8 вопроса 1)
7.  О результатах регионального государственного надзора в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов на территории Верхнекетского района за 1 квартал 2022 года.

- Докладывает: Пушкин В. И. - главный государственный инженер – инспектор по Колпашевскому, Верхнекетскому районам Инспекции государственного надзора Томской области.
По первому вопросу:
            За январь-март 2022 года на территории Верхнекетского района зарегистрировано 35/29 дорожно-транспортных происшествий из них учетных 3/2, по вине нетрезвых водителей 0/0. В ДТП ранено 3/1 человек и погибло 0/1. По вине водителей со стажем до трёх лет 0/0, с сопутствующими дорожными условиями 0/0, скрылись с ДТП 1/2 скрылись и найдены 0/2.       Основным видом ДТП является: наезд на пешеходов 0 ДТП, столкновение 1 ДТП, опрокидывание 0 ДТП, съезд в кювет 1 ДТП, наезд на препятствие – 0.

       Основными причинами ДТП являются: управление в н/с – 0 ДТП, нарушение ПДД пешеходами – 0 ДТП, движение задним ходом – 0 ДТП, правила обгона – 0 ДТП, не предоставление преимущества проезда – 0 ДТП, не соответствие скорости, конкретным условиям – 1 ДТП, выезд на встречную полосу – 0 ДТП, расположение т/с на проезжей части – 1 ДТП, техническая неисправность- 0 ДТП, прочие – 0 ДТП.

       Виновниками ДТП явились: пешеходы – 0 ДТП, водители личного легкового транспорта – 0 ДТП, водитель грузового транспорта – 2, водитель государственного автомобиля- 0 ДТП, водитель мотоцикла - 0, водитель скутера - 0.

        За январь-март 2022 года с участием детей произошло 3(0) ДТП, 1(0) детей ранено, 0 (0) погибло, по вине детей ДТП 0/0.
                В ходе работы со средствами массовой информации опубликовано 12 статей в районной газете «Заря Севера» (11 информаций опубликовано на интернет сайте Администрации Верхнекетского района). Проведено 15 выступлений в трудовых коллективах из них 15 бесед в школьных и дошкольных учреждениях. Организовано и проведено 9 информационно-пропагандистских мероприятия по профилактике ДТП и снижению тяжести их последствий, из них 5 с юными инспекторами дорожного движения.
      Заслушав и обсудив информацию Начальника отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области Никитина И. Н. , комиссия

РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать начальнику ОГИБДД Верхнекетского района Никитину И.Н. продолжить профилактику дорожно-транспортных происшествий на территории муниципального образования Верхнекетский район Томской области (срок - постоянно).
По второму вопросу:

       На территории Белоярского городского поселения действует один автобусный маршрут, осуществляющий пассажирские перевозки. Официальные такси свою деятельность не осуществляют. Инспекторами ГИБДД выявлен 1 факт осуществления нелегальных перевозок легковым такси.

Заслушав и обсудив информацию Главы Белоярского городского поселения Чехова С.В., начальника отделения ГИБДД ОМВД России  по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области Никитина И. Н. , комиссия

РЕШИЛА:
1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения Чехову С.В., в целях безопасности осуществления пассажирских перевозок, продолжить работу по  приведению в нормативное состояние дорожного полотна, а так же провести проверку наличия и состояния дорожных знаков на пути следования автобусного маршрута (Срок: постоянно).

3. Рекомендовать подразделению Управления ГИБДД УМВД России по Томской области продолжить проведение профилактических мероприятий по выявлению фактов работы нелегальных такси (Срок постоянно).
По третьему вопросу:
          В целях  формирования законопослушного поведения участников дорожного движения, участники отрядов  юных инспекторов дорожного движения совместно с сотрудниками ГИБДД провели Акции по профилактике ДТП: «Световозвращатель - светящийся друг человека», «С днем рождения ЮИД». Участники отрядов юных инспекторов дорожного движения МБОУ «Катайгинсая СОШ», МБОУ «Клюквинская СОШИ», МБОУ «Ягоднинская СОШ», МБОУ «Белоярская СОШ №1», МАОУ «БСШ №2» приняли  участие в областном интернет-конкурсе «Знатоки ПДД» (53 участника). В образовательных организациях  прошли  классные часы, конкурсы, викторины по правилам дорожного движения, проведены 502 минутки безопасности. В рамках профилактики правонарушений несовершеннолетних инспектором ГИБДД по пропаганде безопасности дорожного движения с учащимися 1-11 классов МАОУ «БСШ №2» проведены профилактические беседы  на темы: «Правонарушения, преступления и наказания несовершеннолетних», «Осторожно на дорогах!». 7- 8 апреля 2022 года  Верхнекетский район посетили координатор Регионального ресурсного центра по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма Медников и методист «Лаборатории безопасности» Сафонов. Совместно с начальником ГИБДД ОМВД России по Верхнекетскому району  для учащихся МБОУ «Степановская СОШ», МАОУ  Районный  дом творчества», МБОУ «Белоярская СОШ №1», МАОУ «БСШ №2»,  МБОУ «Ягоднинская СОШ»  проведена игра по правилам дорожного движения «Светофорное лото». После конкурса ребята познакомились с «Лабораторией безопасности», в которой установлены: настоящий функционирующий светофор, макеты перекрестков, дорог, дорожные знаки и оборудование и еще много интересного для изучения ПДД. В мероприятии приняли участие 171 учащийся.

Заслушав и обсудив информацию Бугрова А.В. .- начальник отдела материально- технического снабжения Управления образования Администрации Верхнекетского района
РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Рекомендовать Управлению образования Администрации Верхнекетского района до наступления летних школьных каникул усилить работу по проведению мероприятий в учебных заведениях по вопросам обеспечения безопасности детей на дорогах. О проделанной работе представить информацию секретарю комиссии по БДД Верхнекетского района (срок – 20.05.2022).
По четвертому вопросу:

В границах железнодорожных переездов Томской дистанции инфраструктуры допущен рост дорожно-транспортных происшествий (далее ДТП) с участием железнодорожного и автомобильного транспорта (в 2021 г. – 1 случай).
В границах Верхнекетского района положение дел с обеспечением безопасности движения   остается неудовлетворительным ввиду имеющихся фактов несанкционированных вмешательств в деятельность инфраструктуры ОАО «РЖД». В результате неоднократных наездов транспортных средств, на переезде 345 км перегона Санджик – Белый Яр были повреждены направляющие столбики в количестве 20 шт до степени исключения. В  результате несанкционированного выезда  в полосу отвода железной дороги бензовоза, допущенного 04.03.2022 года в границах переезда 345 км, до степени исключения поврежден релейный шкаф переездной сигнализации.
      Заслушав и обсудив информацию Теплякова Е.В. – Главного инженера Томской дистанции инфраструктуры комиссия
РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению.

2. Продолжать профилактическую работу по безопасности дорожного движения на железно- дорожных переездах на территории Верхнекетского района (Срок: постоянно).
3. Продолжить мероприятия с ОГКУ «Управление автомобильных дорог Томской области», Департаментом транспорта, дорожной деятельности и связи, по реализации комплекса мер на железнодорожном переезде 345 км. перегона Санджик- Белый Яр, определенных на заседаниях районной комиссии №3 от 27.10.2021года и областной комиссии №2 от 20.04.2021 (Срок исполнения: до 01.07.2023).
4. Рекомендовать начальнику Томской дистанции инфраструктуры Григорьеву О.В. до решения вопроса со структурными подразделениями рассмотреть возможность временного ограничения выезда на перрон на ж/д вокзале р.п. Белый Яр, транспортных средств, в целях предотвращения несчастных случаев (светоотражающая лента, дорожные знаки, бетонные блоки ил др.. В срок до 15.05.2022 года представить информацию о выполненных мероприятиях по данному вопросу в районную комиссию по безопасности дорожного движения. (Срок исполнения: до 15.05.2022).
5. Рекомендовать начальнику Томской дистанции инфраструктуры Григорьеву О.В. на железнодорожном переезде 361 км. перегона Санджик- Белый Яр рассмотреть возможность замены светофора на белолунный. В срок до 01.06.2022 года представить свои предложения по данному вопросу в районную комиссию по безопасности дорожного движения. (Срок исполнения: до 01.06.2022).

       По пятому вопросу:

Мероприятия по обустройству новых пешеходных переходов на территории Белоярского городского поселения не запланированы в связи с отсутствием денежных средств в бюджете поселения.
 Заслушав и обсудив информацию – Главы Белоярского городского поселения Чехова С.В.
Комиссия
РЕШИЛА:
1. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения Чехову С.В. совместно с ОГИБДД Верхнекетского района провести обследование улично- дорожной сети на предмет устройства новых пешеходных переходов. В срок до 01.06.2022 предоставить свои предложения и локальные сметные расчеты в районную комиссию по безопасности дорожного движения. (Срок исполнения: до 01.06.2022).

По шестому вопросу:

Дистанцией инфраструктуры направлено письменное обращение в адреса причастных структурных подразделений по вопросам устройства ограждения выезда транспортных средств и нанесения разметки дорожной (Западно-Сибирская дирекция пассажирских обустройств, Кемеровская дистанции гражданских сооружений, Тайгинский центр организации работы железнодорожных станций). По мере получения информации администрация Верхнекетского района будет уведомлена об итогах рассмотрения вопросов.
Согласно ответа и.о. генерального директора АО «Томскнефтепродукт» ВНК  работы по ремонту асфальтобетонного покрытия на автозаправочной станции №27 планируются в 2023 году.

Заслушав и обсудив информацию Григорьева О.В., Люткевича А.Г., Чехова С.В.
Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения Чехову С.В. обратить внимание на своевременность, полноценность и достоверность предоставляемой информации по исполнению решений районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения. Усилить контроль за реализацией решений районной комиссии и своевременностью предоставления информации о проделанной работе. (Срок исполнения постоянно).
3. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения Чехову С.В. совместно с ОГИБДД Верхнекетского района провести обследование существующих пешеходных переходов на предмет устройства искусственных неровностей. В срок до 01.06.2022 предоставить свои предложения и локальные сметные расчеты в районную комиссию по безопасности дорожного движения. (Срок исполнения: до 01.06.2022).
4. Рекомендовать Главе Белоярского городского поселения Чехову С.В. совместно с ОГИБДД Верхнекетского района провести обследование улично-дорожной сети Белоярского городского поселения на предмет запрета движения грузового транспорта в дневное время в черте р.п. Белый Яр с установкой соответствующих дорожных знаков. В срок до 01.06.2022 года представить свои предложения в районную комиссию по безопасности дорожного движения. (Срок исполнения: до 01.06.2022).

По седьмому вопросу:

Количество состоящих на регистрационном учете самоходных машин в территориальном подразделении по Верхнекетскому и Колпашевскому району  на 31.03.2022г. составило 2234 (АППГ 2115) единиц. Их них по Колпашевскому району 1609 единиц техники, по Верхнекетскому району 625 единиц. Рост числа зарегистрированных самоходных машин по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (далее АППГ) составил 119 единиц. Проведено технических осмотров транспортных средств: осмотрено 119 ед. тракторов и самоходной техники (АППГ - 100ед.) из них к Верхнекетском районе 23 ед. Рост числа проведенных технических осмотров составил за счет предоставления на технический осмотр большего числа самоходных машин и тракторов юридическими лицами, чему способствовала активная профилактическая работа проведение рейдовых мероприятий на дорогах общего пользования, акваториях водоемов, лесных массивах, в т.ч. ГИБДД УМВД России по Томской области,

В первом квартале 2022г. закончилось проведение профилактических мероприятий «Снегоход», с 1 марта проводится профилактические мероприятия «Лес», проведено 3 выездных обследования в отношении самоходных машин и других видов техники, аттракционов. В первом квартале осмотрено 67 ед. тракторов и самоходных машин, выявлено 20 административных правонарушений  (АППГ- 35),  сумма наложенных штрафов составила 47,1  тыс.р. (АППГ – 16,6т.р.)

ДТП по причине технической неисправности тракторов и самоходных машин в первом квартале 2022г отсутствуют.

Заслушав и обсудив информацию – Пушкин В. И. - главный государственный инженер – инспектор по Колпашевскому, Верхнекетскому районам Инспекции государственного надзора Томской области
Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию главного специалиста – главного государственного инженера – инспектора  по Верхнекетскому и Колпашевскому районам  Томской области Пушкина В.И принять к сведению.
2. Рекомендовать главам городского, сельских поселений Верхнекетского района оказывать организационное содействие территориальному подразделению по Верхнекетскому и Колпашевскому районам Гостехнадзора Томской области по своевременному прохождению технического осмотра самоходных машин (и других видов техники) жителями муниципальных образований.

3. Рекомендовать территориальному подразделению по Верхнекетскому и Колпашевскому районам Инспекции государственного технического надзора Томской области во взаимодействии с отделением ГИБДД ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области продолжить проведение профилактических мероприятий по предупреждению обязательных требований при эксплуатации самоходных машин и иных видов техники на территории Верхнекетского района, особое внимание уделять эксплуатации самоходных машин на территории сельских поселений.

Заседание комиссии окончено в  15 часов 00  минут.
Председательствующий на заседании комиссии

по безопасности дорожного движения

Глава Верхнекетского района                                                    С.А. Альсевич
Секретарь

                                                           А.Г. Люткевич